深圳市南山区太子山庄幼儿园董事会关于

2024年度财务审计结果的公告

本董事会委托 (深圳市知信会计师事务所（普通合伙）) 对我园20

24年度的财务会计报告依法进行了审计。根据《中华人民共和国民办教

育促 进法》 及其实施条例、 《深圳市民办幼儿园财务管理办法(试行)

》 等有 关法规和规范的规定，现予以公告。

附件： 审计报告全文及附表

深圳市南山区太子山庄幼儿园

2025 年 3 月 12 日

深圳市知信会计师事务所（普通合伙）
Shenzhen Zhixin Certified Public Accountants (General Partnership)

深圳市南山区太子山庄幼儿园

审计报告

(2024 年度)

目 录 页 次

一、审 计 报 告.............................................................................. 1

二、已审财务报表

1、资产负债表.................................................................................. 2

2、业务活动表.................................................................................. 3

3、保教活动成本表............................................................................4

4、费用表.......................................................................................... 5

5、政府资助收支表.......................................................................... 6

6、现金流量表.................................................................................. 7

7、基本数字表.................................................................................. 8

8、财务指标表............................................................................... 9

三、财务报表附注.................................................................... 10-15

四、需要说明的其他事项..........................................................

五、重点关注事项....................................................................... 17-19
六、审计意见................................................................................... 20

七、会计师事务所营业执照、执业许可证复印件

16-17

深知信审字[2025]0105号

审 计 报 告

深圳市南山区太子山庄幼儿园：

我们接受委托，审计了后附的深圳市南山区太子山庄幼儿园(以下简称贵幼儿园)财务报表，

包括2024年12月31 日的资产负债表 ，2024年度的业务活动表、办学成本表、成本费用表、政

府资助收支表、现金流量表、基本数字表、财务指标表及财务报表附注，并根据主管部门的要求，

审计了财务管理的有关情况。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是贵幼儿园管理层的责任。这种责任包括：1.按照《深圳市民办幼

儿园财务管理办法(试行)》的规定编制财务报表，对会计资料的真实性、合法性和完整性负责，

使其实现公允反映；2.设计、实施和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误

而导致的重大错报。3.作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师

审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道

德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序

取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行

风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程

序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当

性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，深圳市南山区太子山庄幼儿园财务报表在所有重大方面按照《深圳市民办幼儿园

财务管理办法(试行)》及其他有关法律法规的规定编制，公允反映了深圳市南山区太子山庄幼

儿园2024年12月31 日 的财务状况以及2024年度的业务成果。

深圳市知信会计师事务所（普通合伙） 中国注册会计师：

中国.深圳
中国注册会计师：

2025年3月11日

1

通讯地址：深圳市福田区沙头街道天安社区深南大道6033号金运世纪大厦8G室

Address: Room 8G, Jinyun Century Building, 6033 Shennan Avenue, Tian'an Community, Shatou Street, Futian District, Shenzhen

邮政编码（Post Code）：518003 电话（Tel）：+86(755)89707785 传真（Fax）：+86(755) 83899933

2

https://v3.camscanner.com/user/download

3

https://v3.camscanner.com/user/download

4

https://v3.camscanner.com/user/download

5

https://v3.camscanner.com/user/download

6

https://v3.camscanner.com/user/download

7

https://v3.camscanner.com/user/download

8

https://v3.camscanner.com/user/download

9

https://v3.camscanner.com/user/download

10

财务报表附注
( 2024年度)

单 位： 人 民 币元

一 、幼儿园基本情况

深圳市南山区太子山庄幼儿园系经深圳市南山区教育局批准 ，于2000年09月30日领取了教

民[144030560000841]号《中华人民共和国民办学校办学许可证》 ,并领取了深圳市南山区民政局

颁发的统一社会信用代码： 524403057466032974《民办非企业单位登记证书》 。规定事项和基本

情况如下：

办学地址：深圳市南山区荔湾大道太子山庄

办学类型：幼儿园

办学内容： 全日制学前教育 (3-6岁)

主管部门：深圳市南山区教育局

开办资金： 150.00万元

举办者：李亚男 法定代表人：李亚男

园 长：王艳 财务负责人：黄随玉

要求取得合理回报。

统一社会信用代码：524403057466032974

收费标准：保教费1,500.00元/生/月、伙食费500.00元/生/月、体检费按据实结算、外

出活动费家长自愿、 生活用品费自愿。

基本账户开户银行：平安银行南新路支行

账号：11003643329501

一般账户开户银行：平安银行深圳蛇口支行

账号：11003914606701

监管账户开户银行：工商银行深圳支行

账号：40000203380000193444

幼儿园占地面积： 3,194.00平方米 建筑面积： 4,020.00平方米

户外活动场所面积： 1,595.00平方米

年末在园幼儿数、实有班数、教职工及其师生比情况，参见“基本数字表 ”。

11

二 、主要会计政策和会计估计

( 一 )会计政策

1.会计年度：

本园采用公历年即1月 1 日至12月31 日为一个会计年度。

本报告会计期间 自2024年1月 1 日至2024年12 月3 1 日。

2.会计制度： 本园执行《深圳市民办幼儿园财务管理办法(试行)》 会计制度。

3.记账本位币： 人民币

4.记账基础和计价原则：幼儿园会计核算采用权责发生制原则和借贷记账法进行核算，

资产计价以历史成本为计价基础。

(二)存 货计价

1.存货的购入与入库，按实际成本计价。

2.存货的领用和发出按加权平均法计价(可根据实际情况采用个别计价法 、先进先出

法或者加权平均法)。

3.低值易耗品采用一次摊销法摊销。

4.存货的盘盈、盘亏、毁损、报废结转按管理权限报经批准后处理。

(三)待摊费用 、无形资产摊销

(1)待摊费用按其受益期限在1年内 (含1年)分期平均摊销 ， 计入有关费用。

(2)无形资产摊销： 合同规定了受益年限但法律没有规定有效年限的，摊销期不应超

过合同规定的受益年限； 合同没有规定受益年限但法律规定了有效年限的 ，摊销期不应超

过法律规定的有效年限； 合同规定了受益年限 ，法律也规定了有效年限的 ，摊销期不应超

过受益年限和有效年限两者之中较短者 。如果合同没有规定受益年限 ，法律也没有规定有

效年限的 ，摊销期不应超过10年。

( 四)流动 负债

(1)流动负债是指将在1年内 (含1年)偿还的负债 ，包括短期借款 、应付款项 、应

付工资、应交税金、预收账款、预提费用和预计负债等。

(2)各项流动负债应当按实际发生额入账。

(五) 、 限定性净资产 、非限定性净资产

(1)如果资产或者资产所产生的经济利益 (如资产的投资收益和利息等)的使用受到

资产提供者或者国家有关法律 、行政法规所设置的时间限制或(和)用途限制 ，则由此形

12

成的净资产即为限定性净资产， 国家有关法律、行政法规对净资产的使用直接设置限制的，

该受限制的净资产亦为限定性净资产； 除此之外的其他净资产， 即为非限定性净资产。

(2)如果限定性净资产的限制已经解除 ，应当对净资产进行重新分类 ，将限定性净资

产转为非限定性净资产 。 当存在下列情况之一时，可以认为限定性净资产的限制已经解除：

所限定净资产的限制时间已经到期； 所限定净资产规定的用途已经实现(或者 目 的已经达

到) ;资产提供者或者国家有关法律 、行政法规撤销了所设置的限制 。如果限定性净资产

受到两项或两项以上的限制 ，应当在最后一项限制解除时 ，才能认为该项限定性净资产的

限制已经解除。

(六)固 定资产及折 旧方法

1.固定资产按实际成本计价。

2. 固定资产分类执行国家标准《固定资产分类与代码》 ,分为六大类： 土地\房屋及构

筑物 ， 通用设备 (含计算机设备 、 车辆 、 办 公设备),专用设备 (幼儿园指医务室和文体

娱乐设备),文物和陈列品 ， 图书\档案 ，家具\用具\装具及动植物。

3. 固定资产折旧采用平均年限法 ，预计残值率5%,折旧年限采用 C。

A.税法允许的最低年限 B.价格监审部门的折旧年限 C.在 A 和B 之间自定

因税法、价格监审部门与国家标准的固定资产分类不一致、不可比 ，故固定资产实行

个别折旧率。

(七)坏账处理 与准备

1.坏账处理为：备抵法。

2.坏账准备按期末应收款项(含其他应收款)个别认定法提取。

(八)收入的确认方法

1.交换交易所形成的收入 。按照规定的收费项目、收费标准和收费期间确认收入，包

括保教费和其他服务性收费 (如伙食费 、校车费) 。其中 ，在同一会计年度内开始并完成

的服务 ，在完成服务时确认收入 。如果服务的开始和完成分属不同的会计年度 ，按完成的

工作量确认收入 。按规定取得预收费先在“预收账款 ”科目反映，然后按规定结转收入。

2.非交换交易所形成的收入 ，如社会捐赠或政府资助，在捐赠或政府资助收到时确认

收 入 。

( 九)重要会计政 策和会计估计变 更及重 大会计 差错 更 正 的 说 明

A. 会计政策和会计估计变更： 无

13

B. 重大会计差错更正：无

三 、财务报表主要项 目注释

注释1 . 银行存款及现金

期末银行存款余额2,292,167.54元，

其中： 基本账户余额84,990.93元 ，一般账户余额4,083.89,监管账户

2,203,092.72 。期末现金余额54,468.73元。

注释2.其他应收款

项 目 (或其他应收款单位)
金额 占总额比例%

押金 510,569.60 67.19%

南山孩知堡 249,197.28 32.79%

深圳怡宝水桶押金 150.00 0.02%

合计 759,916.88 100.00%

注释3.待摊费用

项 目 年初余额 本年增加 本年摊销 年末余额

自营房屋建筑物大型修缮 849,668.23 243,719.47 605,948.76

合计 849,668.23 243,719.47 605,948.76

注释4.固定资产和累计折旧

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一 、 固 定 资 产 原 值
3,198,167.49 145,625.00 3,343,792.49

1.通用设备
911,605.90 59,133.00 970,738.90

2.专用设备
2,064,145.13 71,875.00 2,136,020.13

3. 图书\档案
75,142.46 75,142.46

14

4.家具\用具\装具及动植物
147,274.00 14,617.00 161,891.00

二、累计折旧
3,016,969.21 45,287.26 3,062,256.47

1.通用设备
909,807.34 26,801.75 936,609.09

2.专用设备
1,974,686.99 10,387.76 1,985,074.75

3.图书\档案
73,887.58 73,887.58

4.家具\用具\装具及动植物
58,587.30 8,097.75 66,685.05

三、 固定资产净值
181,198.28 281,536.02

注释5.应付账款

项 目 (或与应付帐款单位) 年末余额 经济内容 账龄

幼儿园租金 1,013,086.40 应付款 一年以内

绿园食品 581,963.00 应付款 一年以内

合计 1,595,049.40

注释6.预收账款

项 目 年末余额 经济内容 账龄

保教费 480,000.00 预收保教费 一年以内

伙食费 160,000.00 预收伙食费 一年以内

合计 640,000.00

15

注释7.应付工资

项 目 余额 占总额比例%

工资 290,830.00 100%

合计 290,830.00 100%

注释8.其他应付款

项 目 (或应付款单位) 年末余额 经济内容 账龄

代收政府对学生资助 394,415.00 代收款 一年以内

代收政府对职工资助 253,465.60 代收款 一年以内

其他应付款项 4,759,814.12 往来款 一年以内

合计 5,435,106.87

注释9.出资人投入

出资人

约 定 出 资 实 际 出 资 出资方式

比例% 出资额 比例% 出资额

李亚男 100% 1,800,000.00 100% 1,800,000.00
货币出资

合 计 100%
1,800,000.00

100%
1,800,000.00

注释10.或有事项

未发现深圳市南山区太子山庄幼儿园长期占用或被占用单位资金情况 ，也未发现幼儿

园对任何单位和个人提供担保情况，没有任何经济诉讼和被诉讼事项及其他或有损失。

16

四 、需要说明的其他事项

(一)资产 、 负债和净资产管理情况

1. 幼儿园园舍建筑面积共4,020.00平方米， 占地面积3,194.00平方米，室外活动场

所1,595.00平方米 ，房屋来源是租赁.

2.保教费、服务性收费和代收费按要求存入银行或资金监管账户，没有存入个人账户，

有现金收支的内部控制制度或措施； 有建立“三方共管账户 ”,并纳入会计核算。

3.建立存货、低值易耗品、 固定资产明细账 ，定期盘点、账实相符； 固定资产的折旧

计算和减少、处置符合规定。

4.预收保教费按规定结转收入。

5.代收费有伙食费校车接送费等 ，幼儿伙食纳入独立账内核算，并定期公式幼儿伙食

收支，结余金额结转至其他应付款。

6.代收代发政府对教职工津贴和奖励、儿童健康成长补贴等是及时、足额发放 ，纳入

账内核算。

7.幼儿园与出资人(举办者)之间的资金往来原始凭证齐全 ， 出资人(举办者)或其他有

关机构或个人无抽逃或挪用办学资金情况。

8.没有接受捐赠。

(二)收入 、 支出和结余管理情况

1.保教费(含托管费)和其他服务性收费按照主管部门的备案标准收费 ，没有超标准、

超范围、巧立名目变相收费情况 ，收费使用税务发票 ，全部纳入账面核算。

2.各项政府补助收入使用专用会计科目核算，设立专门的科目和报表进行反映 ，按规

定的项目和用途使用资助资金，专款专用。

3.幼儿园支出真实、合规， 审批手续完善 ，没有使用白条、虚列支出、挪用教育资金

的情况。

4. 期末教职员共50人，签订劳动合同50人， 占100%,办理社会保险37人，13人退休，

占 100%。其中：教师26人，签订劳动合同26人， 占100%,办理社会保险22人，4人退休， 占

100%。 办理公积金22人，4人退休， 占比100% 。职员24人，签订劳动合同24人， 占100%,

办理社会保险17人，7人退休，（其中：1名退休职工申请补买社保） 占100%。办理公积金16人

，8人退休， 占比100%。

17

本年度工资支出5,255,586.52元 、 占收入总额58.04%,教职工年平均工资92,203.27元；

本 年度社保费用542,845.27元 ， 占收入总额的5.99%,住房公积金115,544.46元 ， 占收入总

额的 1.28%,职工福利费552,418.48元， 占收入总额的6.10%,无拖欠教职工工资情况。

5.本年度非限定性净资产减少额为0.00元 ， 未分配结余为-6, 113,447.34元。

6.2024年收入总额为9,055,541.08元，其中： 保教费收入5,316,000.00元，伙食费收入

1,691,667.00元，政府补助收入2,046,994.3.元，其他收入879.78元。

营业成本支出总额为10,515,112.90元，其中： 工资支出4,044,778.31元，职工福利费

552,418.48元(其中教职工伙食费317,206.00元),房租支出1,863,120.00元 ，社保费支出

542,845.27元，住房公积金支出115,544.46元，教学消耗品支出182,279.00元，幼儿伙食支

出1,695,776.00元，折旧费支出45,287.26元，水电费支出84,869.78元，摊销费用246,553.34,

其他费用支出1,363,541.00元。

(三)组织机构、财务人员和财务基本信息

1. 幼儿园建立了以园长为中心的各项岗位责任制，设立了园董事会、财务部、行政部等，

董 事会是幼儿园的决策机构。

2.本幼儿园现有财务人员1人 ，持会计证 ， 出纳1人 ，持会计证 ，采用电脑记账。

3.按照会计法的规定独立设置会计账簿 、 建立财务管理制度 ， 无与举办者 、举办者

投 资的其他机构的会计核算混同一起或者合并记账。

4. 在 民政部 门 登记 的 民 办幼 儿 园按 照《 深圳 市 民 办 幼 儿 园财务 管理 办法 (试行 )》

的 要求进行会计核算 、编制财务报告 、计算各项服务成本； 各项财务信息是真实的 、完整

的 、 合规的； 所有应该入账的经济事项已入账 ， 没有截留收入 、虚增支出 、挪用办学经

费和政 府资助的情况。

五、重点关注事项

(一)政府投入、资助、奖励资金使用情况

1.各项政府补助收入使用专用会计科目核算，设立专门的科目和报表进行反映，按规定的

项 目和用途使用资助资金，专款专用。

18

(1)儿童成长补贴： 上年结转617155元，本年收到400800元，本年支出635410元，

其中:434330元用于对儿童补贴， 100500元退回教育局，50395元用于购买儿童读物，

38315元用于体检费，本年结余为394415元。

(2)代收长期从教津贴： 上年结转495180元，本年收到877200元，本年支出976200元

, 退回教育局12180元，本年结余384000元。

(3)专业保安服务 费： 上年余额0元 ，本年收到专业保安服务 费人 民 币66,000.00

元 ，本年支 出专业保安服务 费人 民 币89250元 ，本年余额-23250元。

(4)代收保教人员体检费： 上年结转142312.20元，本年收到115526元，本年支出

249372.6元，本年结余8465.6元。

(5)代收 困难儿童保教费资助： 上年结转0元 ，本年收到7000元 ，本年支出7000元

, 本年结余0元。

(6)党员活动经费： 上年余额3500.00元，本年收到3000.00元，本年支出6500.00元

, 本年结余0.00元。

(7)党建工作补贴： 上年余额5000.00元，本年收到5000.00元，本年支出10，

000.00元，本年结余0.00元。

(8)普惠性幼儿园奖励性补助： 上年余额0.00元 ，本年收2040125.00元 ，本年支

出2040125元 ，本年结余0.00元

(9) 代收人才安居房： 上年结转0.00元，本年收到10,000.00元，本年支出

10,000.00 元，本年结余0.00元。

(10) 中央支持学前教育发展资金：本年收入6869.3元，本年支出6869.3元，本年结

余0元。

(11) 督学工作经费：本年收入10000.00元，本年支出5000.00元，本年结余5000.00

元.

(二)教职工的聘用及福利费

1、期末教职员共50人(其中：专任教师26人，保育员11人),签订劳动合同50人， 占100%,

办理工伤保险50人，占比100% 。其中教师26人，签订劳动合同26人， 占比100%, 办理工伤

保险22人，4人退休， 占比100% 。职员24人，签订劳动合同24人， 占比100%,办理 工伤保险

24人，9人退休， 占100%。

寒暑假工资足额发放免费提供食宿条件。

教职工年平均工资性支出92,203.27元，其中专任教师年平均工资性支出最高140,770.00

元，保育员年平均工资性支出最低66,990.00元，管理者年平均工资性支出最高157,530.00元，

其他工勤人员年平均工资性支出最低38,590.00元， 比上一年教职工月平均工资增长6.09%。

19

全园全年教职工工资总额4,044,778.31元， 占保教费收入比例76.09%,其中保教人员工资

支出3,271,173.83元， 占保教费收入61.53%。

全园全年教职工工资和福利待遇的总额5,255,586.52元， 占保教费收入比例98.86%。

(三)教师体检落实情况

教师体检是按财政拨款人数、标准实施体检、支付体检费，具体已落实情况。

(四)食堂财务管理情况

幼儿园伙食费中各项收入、支出按《深圳市民办幼儿园财务管理办法》 规范核算 。其中教职

工与幼儿园的伙食费成本分开核算。每月收取的伙食费全部用于支付与幼儿膳食有关的食物费用，

未用于支付其他间接费用，学期末(转、退园幼儿在离园时)结余部分全部退还幼儿家长。

(五)幼儿园的盈亏情况

2024年度亏损-1,593,596.82元。

(六)三方共管账户情况

本园严格按《龙岗区民办幼儿园 “三方共管账户 ”管理暂行办法(试行)》 ,按要求开立三

方共管账户，并及时足额存入监管资金。

(七)会计报表情况

报表各项数据填写真实、全面、准确，成本分配数据准确，各表之间逻辑关系对照正确。

(八)会计人员及会计基础工作情况

会计(兼职)一人 、 出纳一人 ，财务人员聘用实行回避制度 ，无董事(理事) 、 园长及以上

人员配偶的直系、三代以内的旁系亲属 ，在同一幼儿园担任财务人员(要求幼儿园书面承诺) 。

财务人员严格按照《深圳市民办幼儿园财务管理办法(试行)》 的要求进行会计核算，使用《龙

岗区民办幼儿园财务管理系统》 ,现金管理情况、记账及时准确，会计档案管理情况，会计基础

工作规范，财务管理及内控制度健全。

20

六、审计建议

1加强现金内部管理控制，严格按照《现金管理暂行条例》 的规定办理现金收支业务。

2.需加强内部财务管理与内部控制，规范票据取得与管理，严格执行《会计法》及《会

计基础工作规范》 相关管理规定。